
 

10.10. 2024 года          № 33 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений  в Решение муниципального совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Балканский 

№28 от 14.11.2023 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения 

публичных слушаний  во внутригородском   муниципальном образовании города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский» 

В   соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Балканский, на основании протеста прокуратуры 

Фрунзенского района СПб  от 05.09.2024 № 03-02-2024/Прдп 334-24-20400018  

муниципальный совет,  

 

РЕШИЛ: 

1.Внести следующие  изменения в Решение муниципального совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Балканский №28 от 14.11.2023 «Об утверждении 

Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний  во 

внутригородском   муниципальном образовании города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципального округа Балканский»: 

2. Пункт  3.1. Положения изложить в следующей редакции:  

« 3.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, проживающего на 

территории Муниципального образования, Муниципального совета Муниципального 

образования, Главы Муниципального образования,  а также по инициативе главы местной 

администрации, осуществляющей свои полномочия на основе контракта» 

3. Абзац первый пункта 4.1.  Положения  исключить. 
4.   Пункт  4.2. Положения изложить в следующей редакции:  

«4.2. Проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, 

не позднее чем за 10 дней до дня их проведения публикуются в средствах массовой 

информации муниципального образования.,  а также размещается  на официальном сайте 

Муниципального образования в информационно-телекомуникационной сети «Интернет.» 

5. Пункт  4.4. Положения изложить в следующей редакции:  

«4.4. Жители муниципального образования не позже чем за 10 дней до дня 

проведения публичных слушаний оповещаются о месте и времени их проведения через 

средства   массовой информации муниципального образования или иным способом, 



обеспечивающим информирование жителей муниципального образования о проведении 

публичных слушаний. 

Проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, не 

позднее чем за 10 дней до дня их проведения публикуются в средствах массовой 

информации муниципального образования. 

Проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

настоящий Устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня его 

рассмотрения муниципальным советом подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного 

муниципальным советом порядка учета предложений по проекту указанного 

муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении,  а 

также размещается  на официальном сайте Муниципального образования в 

информационно-телекомуникационной сети «Интернет.» 

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета 

предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его 

обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в 

форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Устава Санкт-Петербурга или законов Санкт-Петербурга в целях 

приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.  

 Публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в настоящий Устав муниципального образования проводятся не 

позже чем за 10 дней до дня его рассмотрения муниципальным советом. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или муниципального 

совета, назначаются муниципальным советом, а по инициативе Главы муниципального 

образования или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на 

основе контракта, - главой муниципального образования.  

Для реализации инициативы населения о проведении публичных слушаний 

создается инициативная группа граждан численностью не менее 10 человек. 

Инициативная группа граждан реализует инициативу проведения публичных 

слушаний путем направления в муниципальный совет обращения в письменном виде. 

В обращении указывается наименование проекта муниципального правового акта, 

который предлагается обсудить на публичных слушаниях. 

   К обращению прилагаются: 

   - проект муниципального правового акта; 

          - подписи не менее пяти процентов жителей муниципального образования, 

обладающих избирательным правом и поддерживающих инициативу проведения 

публичных слушаний; 

Обращение подлежит рассмотрению на ближайшем заседании муниципального 

совета, но не позднее чем в тридцатидневный срок со дня поступления обращения в 

муниципальный совет. По итогам рассмотрения обращения муниципальный совет 

принимает решение о назначении публичных слушаний либо об отказе в назначении 

публичных слушаний. 

 Отказ в назначении публичных слушаний должен быть мотивированным. 

 Основаниями для отказа в назначении публичных слушаний могут быть: 

- противоречие предлагаемого к обсуждению муниципального правового акта 

Конституции Российской Федерации, федеральным законам, Уставу Санкт-Петербурга, 

законам Санкт-Петербурга; 

- нарушение установленного настоящим Уставом порядка выдвижения инициативы 

на проведение публичных слушаний.» 

6.  Абзац первый  пункта 5.3. Положения изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=4D1B8EF847EDCCDDFC54A2002DBAE0CEBF4D5BB5C2F8A0BCAD0D0FtF21M
consultantplus://offline/ref=4D1B8EF847EDCCDDFC54BD1138BAE0CEBC4C5FB7C1ABF7BEFC5801F4E3tE2BM


«5.3. Комиссия со дня опубликования Решения Муниципального совета, 

Постановления Главы Муниципального образования или Главы Местной администрации  

Муниципального образования, осуществляющей свои полномочия по контракту, о 

проведении публичных слушаний:» 

7. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 

муниципальной газете «Купчинские просторы»  и вступает в силу после его официального 

опубликования. 

8.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

внутригородского муниципального образования - исполняющего полномочия  

председателя муниципального совета Лебедева С.А. 

 

Глава муниципального образования -  

исполняющий полномочия  председателя 

муниципального совета                                                               С.А. Лебедев 
 

 

 


